[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

MINUTA DE RESOLUÇÃO Nº -------/2016 – DO CONSUNI

A Reitora da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 32, IX do Estatuto da UNEMAT, considerando a Lei de Diretrizes e Bases da Educação, a Lei Complementar Estadual nº. 319/2008, a Resolução n. 001/2010 – CONSUNI e a fim de garantir o crescimento intelectual, profissional e pessoal dos acadêmicos e da Universidade;

Cria o Auxílio Alimentação para discentes dos cursos de Graduação da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT.
RESOLVE:

Art.1º. Entende-se por Auxílio Alimentação o aporte financeiro destinado a auxiliar nas necessidades alimentares de discentes regularmente matriculados em cursos de graduação na UNEMAT, com comprovada vulnerabilidade socioeconômica, devidamente aprovados em seleção específica, através de Edital publicado pela Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PRAE.

Art. 2º. O Auxílio Alimentação faz parte do Programa de Assistência Estudantil, que visa propiciar auxílio aos discentes, objetivando sua permanência na Universidade, minimizando situações de vulnerabilidade socioeconômica que comprometam a integralização do curso de graduação.
Art. 3º. O auxílio financeiro será pago mensalmente, sendo que o valor e número de auxílios a ser disponibilizado será estabelecido no Edital de Seleção, em conformidade com a disponibilidade orçamentária da Universidade.

Art. 4º. Para requerer o Auxílio Alimentação, o discente deverá atender aos seguintes critérios:
I – preencher o Formulário Socioeconômico disponível na página da PRAE para concorrer ao auxílio alimentação e apresentar os documentos comprobatórios, caso selecionado para a entrevista;

II – ter matrícula regular em curso de graduação da UNEMAT;
III – não ter concluído outro curso de graduação;
IV – pertencer à família com renda per capita mensal dentro da faixa a ser estabelecida no Edital de Seleção;
V – não possuir vínculo empregatício;

VI –  estar matriculado em  no mínimo 16 créditos, nos cursos ofertados em um único turno ou 24 créditos, nos cursos ofertados em turno integral;
Art. 5º. Terá prioridade, em caso de empate na pontuação, o discente que atender aos seguintes critérios:
I – pertencer à família com menor renda per capita;
II – residir em cidade distinta de seus pais, tutores ou equivalentes, para desenvolver seus estudos.

III - maior número de membros familiares dependentes;

IV - maior idade.
Art. 6º. A seleção dos discentes está condicionada ao cumprimento das etapas estabelecidas em Edital de Seleção:

I – preenchimento do Formulário Socioeconômico, através do portal da UNEMAT;

II – apresentação de todos os documentos comprobatórios em sua unidade de vinculação;

III – comparecimento à entrevista, com uma Banca de Avaliação;
Parágrafo Único. O não cumprimento de qualquer uma das etapas estabelecidas implicará no indeferimento da solicitação.
Art. 7º. As informações constantes no Formulário Socioeconômico e a documentação apresentada serão analisadas no seu conjunto.
Art. 8º. A concessão do Auxílio Alimentação será precedida de Termo de Compromisso celebrado entre o discente beneficiado e a UNEMAT.

Parágrafo Único. No Termo de Compromisso deverá constar o período de vigência do Auxílio Alimentação específico para cada discente.

Art. 9º. Os encaminhamentos e procedimentos para pagamento dos Auxílios, a cada mês, serão efetivados após a entrega dos recibos devidamente preenchido e assinado pelo discente beneficiado na Diretoria de Unidade Regionalizada do Campus.

Art. 10. Para efeito da continuidade do repasse financeiro do Auxilio Alimentação de um semestre letivo para o semestre subsequente, no período de vigência da concessão do auxílio, o discente não poderá apresentar:
I - Reprovação por insuficiência de frequência em qualquer uma das disciplinas matriculadas no semestre;

II - Reprovação por média em mais de 50% dos créditos matriculados no semestre;

III - Matrícula inferior ao mínimo de 16 créditos, nos cursos ofertados em um único turno ou de 24 créditos, nos cursos ofertados em turno integral no semestre letivo;

IV -  Pendência na entrega do recibo por um prazo de até 2 (dois) meses consecutivos, sem justificativa.
Parágrafo Único: Caberá a Diretoria de Unidade Regionalizada proceder a análise e o cumprimento dos critérios estabelecidos neste artigo.

Art. 11. A Diretoria de Unidade Regionalizada deverá encaminhar à PRAE o relatório de pagamentos e situação acadêmica dos discentes do semestre letivo finalizado, no início do próximo semestre, em data a ser estabelecida pela PRAE.
Parágrafo Único. A situação acadêmica é o documento fornecido pela Supervisão de Apoio Acadêmico – SAA às Diretorias de Unidade Regionalizada, que conterá as informações sobre os discentes se em situação regular/irregular para a continuidade do recebimento dos auxílios.
Art. 12. O discente contemplado com o auxílio alimentação poderá acumular no máximo mais outro auxílio ou Bolsa concedida pela UNEMAT ou por outras agências de financiamento externo.

Art. 13. O discente beneficiado pelo Auxílio Alimentação terá seu benefício cancelado:
I – por solicitação do discente, mediante preenchimento de formulário específico, disponibilizado na página da PRAE;

II – em caso de trancamento de matrícula, abandono ou conclusão do curso;

III – quando houver sofrido penalidade disciplinar;

IV – quando houver reprovação em mais de 50% (cinquenta por cento) dos créditos matriculados no período de concessão do auxílio;
V- quando a matrícula for inferior a 16 créditos, nos cursos ofertados em um único turno ou de 24 créditos, nos cursos ofertados em turno integral no semestre letivo;

VI – por pendência na entrega do recibo por um prazo de até 2 (dois) meses consecutivos, sem justificativa;
VII – quando comprovado que o discente possui vínculo empregatício;

VIII – quando comprovada a omissão de informações ou prestadas informações falsas por parte do discente, no preenchimento do formulário socioeconômico e/ou na apresentação de documentação falsa;
Parágrafo Único. A Diretoria de Unidade Regionalizada encaminhará a solicitação do cancelamento do Auxílio Alimentação do discente mediante a comprovação de um ou mais itens do artigo à PRAE, que solicitará a revogação da portaria de concessão do auxílio.
Art. 14.  Caberá à Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PRAE:
I – elaborar o edital para o processo seletivo de discentes interessados em pleitear o Auxílio Alimentação;
II – selecionar os candidatos inscritos na primeira etapa, por meio do formulário eletrônico de avaliação socioeconômica e informar às Diretorias de Unidades Regionalizadas da UNEMAT;
III – proceder ao cancelamento do auxílio, caso fique comprovado pela Diretoria de Unidade Regionalizada o descumprimento por parte do discente, do disposto nesta Resolução;

IV – cumprir e fazer cumprir as normas estabelecidas nesta Resolução;

Art. 15. Compete às Diretorias de Unidade Regionalizada:
I – receber a documentação comprobatória apresentada pelo discente candidato em receber o Auxílio Alimentação;
II – designar as Bancas de Avaliação em conformidade com o Edital de Seleção;

III - Receber os recibos mensalmente e enviar a Supervisão Financeira para pagamento.
IV – Acompanhar a situação do discente beneficiário a fim de verificar o cumprimento das normas estabelecidas pela resolução e pelo edital de seleção.

V – comunicar formalmente à PRAE quaisquer anormalidades relacionadas com o discente beneficiário do Auxílio Alimentação.
Art. 16. São obrigações do discente vinculado ao Programa de Assistência Estudantil – Auxílio Alimentação:
I – apresentar à Diretoria de Unidade Regionalizada, ao final de cada semestre, o histórico escolar que comprove seu rendimento escolar;
II – comunicar à Diretoria de Unidade Regionalizada a mudança de endereço residencial;

III – apresentar mensalmente o recibo devidamente assinado e em caso de entrega posterior ao prazo estabelecido, esse deverá estar acompanhado de um documento que justifique o atraso.

IV - o discente contemplado com os Auxílios Moradia e Auxílio Alimentação e que, posteriormente, for aprovado em bolsa ou estágio remunerado, interna ou externa à UNEMAT, deverá solicitar a exclusão de um dos Auxílios encaminhando o Termo de Desistência à Diretoria de Unidade Regionalizada.

V – o discente que durante a vigência do Auxílio Alimentação vir a exercer alguma atividade que caracterize vínculo empregatício deverá solicitar o cancelamento do Auxílio junto à Diretoria de Unidade Regionalizada.
VI - o discente, durante a vigência do Auxílio Alimentação, deverá comunicar à Diretoria de Unidade Regionalizada o trancamento de matrícula, desistência do curso, mudança de curso e quaisquer outras mudanças na atividade acadêmica, bem como mudança de endereço residencial, contato telefônico ou qualquer outra informação que impossibilite o contato com o mesmo.

Art. 17. A PRAE poderá conceder Auxílio Alimentação a discente em condições socioeconômicas de extrema vulnerabilidade, comprovada por meio de avaliação social, mediante a disponibilidade de recurso financeiro.

Art. 18. O discente contemplado com o Auxílio Alimentação não terá, para qualquer efeito, vínculo empregatício com a Universidade do Estado de Mato Grosso.
Art. 19. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 20. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Resolução nº 020/203 – CONSUNI.
Sala das Sessões do Conselho Universitário – CONSUNI, em Cáceres/MT,    de      de 2016.

Profª. Drª. Ana Maria Di Renzo

Presidente do Conselho Universitário – CONSUNI

Resolução nº 0    /2016/CONSUNI                                                                                                                 Página 1 de 5